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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Джадидизм сегодня – одна из наиболее

дискуссионных в академическом отношении тем, которая, с одной стороны,

активно и много изучается, но, с другой стороны, вызывает множество

противоречащих друг другу интерпретаций.

Джадиды выступали за адаптацию ислама к требованиям современности,

сохранение исламской духовности в условиях модернизации, внедрение

современной науки в традиционное образование, достижение гендерного и

национального равноправия, социального равенства. Эти идеи актуальны и

сегодня. Они также остаются притягательными и для представителей других

конфессий, помимо ислама. Вот почему тема джадидизма привлекает ученых,

становится активно обсуждаемой темой различных форумов как способ

установления контактов религиозных элит различных регионов, решения

проблем между верующими и атеистами, а также как способ преодоления

межконфессиональных конфликтов.

Это в полной мере относится и к современному Дагестану. Недостаточная

изученность джадидизма Дагестана первой трети XX века ведет к неадекватной

оценке процессов, происходящих сегодня в религиозной и общественно-

политической жизни Дагестана и, как следствие, к политизации ислама. Она

приобретает особую важность на фоне подъема волны салафизма, вызванного

процессами реисламизации в Дагестане и России. Проблема взаимодействия

религии и политики тесно связана с вопросами исторического, религиозно-

культурного, социального и экономического развития региона. Несмотря на

значительный социально-политический и культурно-исторический путь,
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проделанный Дагестаном в становлении основ светского государства, вопрос

взаимоотношений между государством и религией в республике остаётся весьма

актуальным. Учитывая, что в перспективе значимость данного положения будет

только возрастать в силу национально-традиционных и религиозных

особенностей развития Дагестана, данное диссертационное исследование

приобретает особую актуальность для социально-культурного развития, а также

предупреждения нежелательных последствий в религиозной жизни республики.

Степень разработанности темы. Исследование джадидизма в советской

и российской историографии. В научной литературе, посвященной истории

реформаторства в Волго-Уральском регионе, Крыму и Центральной Азии,

джадидизм рассматривается как просветительское и общественно-политическое

движение, распространенное преимущественно среди тюркских народов

Российской империи конца XIX – начала XX в. Термин «джадидизм» многие

исследователи относят к «ал-усул ал-джадид» («новый метод»), основателем

которого считается крымский ученый и просветитель Российской империи

Исмаил Гаспринский (1851–1914)1. Он разработал новую систему преподавания

арабского и тюркских языков, в котором внимание уделялось фонетической

системе изучения слов в противовес корневой, что было распространено в

традиционной системе мусульманского образования. С помощью нового метода

обучения учащиеся осваивали материал намного быстрее, чем по старой

методике.

Впоследствии термин «джадидизм» приобрел значение реформы системы

мусульманского образования. Он подразумевал включение в учебный план

мусульманских мадраса2 новых для них дисциплин, таких как география,

естествознание, история и математика и т.д. В дальнейшем под термином

«джадидизм» стали понимать более широкое движение «мусульманского

просветительства», направленное не только на реформу системы образования, но

1 Усманова Д.М. Личность и наследие Исмаила Гаспринского в татарской эмигрантской прессе

1930-х гг. // Minbar. Islamic Studies. 2022. Т. 15. № 3. С. 516-531.
2 Мадраса – вторая (средняя) ступень в системе исламского образования.
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и всего мусульманского общества, стимулировав тем самым развитие тюркского

национального самосознания и их политическую активность в России3.

Начало изучения истории джадидизма в России было положено в 1920-х гг.

Под этим движением понимался постепенный перелом в культурной жизни

татар, характеризующийся «умственным пробуждением, толкающим их на

сближение с европейской культурой и на переустройство жизни сообразно

новым потребностям»4.

Начиная с 1930-х гг. джадидизм стал рассматриваться советскими учеными

сквозь призму марксистской теории развития общественно-экономических

формаций. Так, исследователи А. Аршаруни и Г. Габидуллин рассматривали

движение реформаторства в срезе дихотомии «прогрессивного» ислама

джадидов, выражавших интересы развивающейся буржуазии, которые

стремились к прогрессивным идеям Европы и «азиатского мусульманского

феодализма», представленного их оппонентами – кадимитами. С точки зрения

марксистской парадигмы о смене экономических формаций, когда

производственные и экономические отношения феодального строя были

вытеснены более развитыми капиталистическими отношениями, последний

носил ярко выраженный прогрессивный характер. Эти исследователи считали,

что идеология «старого, клерикального» ислама, созданного татарским

феодализмом, стала вырождаться, как несоответствующая новым общественно-

экономическим отношениям. Этим, по их мнению, и было обусловлено широкое

распространение идей джадидизма, которые выражали интересы более

прогрессивных, по сравнению с феодализмом, буржуазно-капиталистических

3 Абдуллин Я.Г. Татарская просветительская мысль. Казань, 1976; Lazzerini, Edward. Gadidism at

the Turn of the Twentieth Century: A View from Within // Cahiers du Monde Russe et sovietique.

1975. Vol. 16 (2). Pp. 245–277; Kanlidere, Ahmed. Reform within Islam: The Tajdid and Jadid

Movements among the Kazan Tatars. Conciliation or conflict? Istanbul: Eren Yayincilik Ltd, 1997;

Noack, Christian. Muslimischer Nationalismus im Russischen Reich: Nationsbildung und

Nationalbewegung bei Tataren und Baschkiren, 1861–1917. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2000.
4 Валидов Дж. Очерки истории образованности и литературы татар (до революции 1917 г.).

Москва, Петроград, 1923. С. 46.
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отношений5. Такой сугубо марксистский подход с соответствующим клише о

более «прогрессивном» характере джадидизма, выражающего интересы

буржуазии, справедливо критиковался рядом европейских и российских ученых6.

Как отмечает Д. Исхаков, «вплоть до 1970-х годах в Татарстане понятия

«джадидизм», «джадидистское движение» использовались в сугубо классовом

смысле», верхний рубеж которых завершился Октябрем 1917 г. «Отсюда

понятно, что до определенного времени в Татарстане более предпочтительным

был термин «просветительство». Авторы, которые объявляли джадидизм этапом

просветительства, как бы уводили подозрительно-чуждый, с точки зрения

коммунистических идеологов, общественный феномен, под зонтик заведомо

«хорошего» движения»7.

В послевоенные годы интерес к этой проблематике несколько угас, так как

советскими историками и обществоведами ислам воспринимался как чуждый

коммунистическим идеям «феодально-клерикальный элемент». Большинство

обществоведов, которые писали об исламе, писали с позиции его критики8.

Основной посыл в трудах советских историков был направлен на прогрессивную

роль советского правительства в вопросах развития науки и просвещения в

мусульманских регионах России. При этом роль старого имперского

правительства в открытии русских школ, мусульманских типографий и развитии

журналистики начисто игнорировалась. В годы хрущевской «оттепели» началось

переосмысление истории движения джадидизма в советской литературе. В

социалистическом контексте исторических исследований ученые пытались

пересмотреть суть «джадидизма» через повторное толкование ислама в качестве

конкретного татарского национального культурного наследия, получившего

5 Аршаруни А., Габидуллин Х. Очерки панисламизма и пантюркизма в России. М.: Издательство

«Безбожник», 1931.
6 См.: Dudoignon, Stephane. A «Djadidisme, mirasisme, islamisme» // Cahiers du Monde Russe.

1996. №. Рр. 13-40.
7 Исхаков Д.М. Феномен татарского джадидизма: введение к социокультурному осмыслению.

Казань: Издательство "Иман", 1997. -80с.
8 Kemper, Michael. The Soviet Discourse on the Origin and Class Character of Islam, 1923-1933 //

Die Welt des Islams. 2009. № 49(1). Рр. 1-48.
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название «мирасизм»9. Современные исследователи М. Кемпер и А. Бустанов

рассматривают «мирасизм» в качестве интеллектуального движения, в русле

которого татарские ученые проявляли растущий интерес к дореволюционной

татарской литературе, в том числе к восточным рукописям и архивным

источникам10. В то же время эти источники советские ученые рассматривали в

секуляризованном виде, пренебрегая их религиозным контекстом. В результате

такого подхода классические мусульманские ученые-богословы XVIII–XIX вв.

стали восприниматься едва ли не как предвестники социалистических

преобразований, которые боролись со «средневековым мракобесием». В работе

советских исследователей появились такие идеологические штампы как

«свободомыслие», «рационализм», «вольнодумие» с одной стороны, и

«средневековое мракобесие», «клерикальная верхушка», с другой, причем это

было характерно как для исследований по исламу в Поволжье, так и в

Дагестане11. При таком подходе полностью игнорировался мусульманский

контекст дискуссий об исламе в среде татарских и дагестанских ученых-

богословов, а джадидизм и предшествующие ему идеи реформы системы

[…]


воспламеняющегося пара. По прошествии длительного промежутка времени

образовались большие скопления этого пара, и каждое скопление свернулось в

воздухе и отделилось одно от другого. Наша Солнечная система была одной их

этих скоплений, которых несчетное количество во Вселенной. Остановимся на

разъяснении Солнечной системы среди этих скоплений.

В действительности, Солнце было в виде шара, в нем возникло быстрое

вращение вокруг себя из-за притяжения одних частиц к другим. С течением

времени эти частицы стали видоизменяться по направлению от мягкости к

сгущению, от жидкого состояния к твердому. И по мере сгущения уменьшался

объем Солнечной системы.

По причине быстрого вращения и направленности её к уплотнению и

отвердению, от её поверхности отделилась большая часть. Затем от неё

отделилась другая часть и так далее, пока не отделилось двенадцать (12) частей.

Среди них и наша Земля, а оставшиеся – это Меркурий, Венера, Марс, Юпитер,

Сатурн и т.д. Ограничимся разъяснением нашей Земли.

Затем, через некоторый промежуток времени, от нашей Земли отделилась

часть её – это Луна. Луна вращается до сих пор вокруг Земли, а Земля

продолжает вращаться вместе с Луной вокруг Солнца. Луна по температуре

была как жидкая медь, также как и состояние Солнца до сих пор, учитывая её

огромные размеры по отношению к Земле.

Затем Земля продолжала твердеть, контрастируя с температурой воздуха на

протяжении годов и столетий, пока не образовалась на неё мягкая оболочка. Эта

оболочка однажды была прорвана кипением того, что было внутри Земли. Затем

загустела на этом месте другая твердая корка, и образовалось то, что находится

на поверхности из минералов, растений и животных.

В итоге, Луна следует за Землёй, а Земля вместе с ней вращается вокруг

Солнца вместе с Меркурием, Марсом и т.д. Все они вращаются вокруг Солнца.

Все они следуют за Солнцем, и называются Солнечной системой вместе с все

время двигающимися звездами и планетами.
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А что касается других (помимо Земли и Луны) твердых планет, то они

также являются солнцами, каждый на своем месте. Есть предположение, что у

них также есть спутники, как и Солнца. Однако наши приборы сегодня не могут

обнаружить их спутники, которые вращаются на предельном расстоянии от них.

Это все, что говорили эти ученые.

Не секрет, что их слова относительно начала природы основываются на

предположениях и догадках, в отличие от их высказываний о строении

Вселенной сегодня, на которое указывают их технические открытия, так что нет

места для их отрицания. И не разрушается тем самым ни одна из основ нашей

религии. И нет у нас цели в упразднении их.

Ничего, что есть необходимость вращения Земли и неспокойствия её;

необходимость отрицания небесного свода, который представляет собой твердые

тела у людей верующих и предшественников ученых. Так как первое явно

соответствует высказыванию Всевышнего: «Вы увидите горы, которые вы

будете считать твердыми, а они плывут, как облака». И второе: «Каждый в

небесах плавает». Небосвод представляет собой орбиту звезд.

Я не знал, что высказывание: «Солнечная система – это один из миров,

которых несчетное количество» соответствует тому, что сказал Аллах

Всевышний: «Наисветлейшей умме (общине) Аллах даровал один из миров, а их

у Аллаха Всевышнего восемнадцать тысяч (миров)». И сказали

наидостойнейшие умы: «Не сосчитает количество миров (существующих) никто,

кроме Аллаха Всевышнего. Никто не знает воинов твоего Господа, кроме Его

самого».

(Абусуфйан. Строение Вселенной // Баян ал-хака՚ик. Буйнакск. 1925. №1.

С.13-14.)

Выступления

(Первое выступление)
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Фес и Марокко. Большинство населения этих государств это те, которые

эмигрировали со своей родины и уехали из своей страны Андалусии, когда

натолкнулись на гнет христиан. И в знак несогласия пересекли море в сторону

Магриба и осели там, основав здесь небольшое исламское государство.

Правительство Франции продолжало в последнее время вмешиваться в их

внутренние дела и обманывать их с тем, чтобы они стали частью французского

государства.

Такова участь всех государств, где нет развития рационалистических

знаний и современных наук, и которые остались в своем древнем невежестве,

отстав от эпохи и народов – в таких случаях государство теряет свою

независимость и однажды попадает в зависимость другого государства,

развитого в науках и знаниях.

В эти последние дни оживился их племенной дух и активность, и они

потребовали возврата своей независимости с разрывом отношений с Францией.

Но им не помог нынешний их Султан, а продался Франции.

Некий ревностный муж, имеющий национальное рвение, некий Абд ал-

Карим, подтянул войско и начал воевать с Францией. Сегодня идет война между

ними, как пишут в газетах, с переменным успехом.

(Второе выступление)

Сирия.Сирия была одной из областей Османской империи. Здесь проживает

большое количество христиан и иудеев. Турецкое правительство предоставило

им большие привилегии и права, наряду с вмешательством Франции и др.

А сегодня, ввиду занятости Турции в непрерывно длящихся войнах, Сирия

стала как бы отделенной от турков. Однако вмешательство Франции осталось на

прежнем уровне, даже усилилось. И сообщество мусульман из Сирии

фактически объявило войну Франции и их цель – завоевание полной

независимости и разрыв отношений с Францией.
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(Третье выступление)

Китай. Мы знаем из газет, что группа из их числа оживилась с требованием

свободы, равенства. Они объявили о своей неприязни к врагам свободы, среди

них особенно к Англии. И что между ними и между правительственными

войсками произошли многочисленные столкновения.

Резюме редакции. Все эти выступления радуют наше советское

правительство и удовлетворяют его. Так как оно хочет полной свободы и

независимости для всех народов на земле без исключения. И оно помощник им в

этом.

(Редакционная статья. Выступления // Байан ал-хака՚ик. Буйнакск.

1925.№1. С.15-16.)