## ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о диссертации Наврузова Амира Рамазановича «Мусульманское просветительство в религиозной и общественно-политической жизни Дагестана первой трети XX века» на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история

Наврузов Амир Рамазанович является ведущим научным сотрудником отдела востоковедения Института истории, археологии и этнографии – обособленного подразделения Дагестанского федерального исследовательского центра РАН.

Наврузов А.Р. в 1986 г. с отличием окончил арабское отделение восточного факультета Ташкентского государственного университета по специальности «Восточные языки и литература». С 1986-1989 гг. – работал в качестве переводчика арабского языка в Аденском университете Народно-Демократической Республики Йемен (НДРЙ). С 1990 г. является активным участником, а с 2009г. по настоящее время – руководителем археографических экспедиций в различных равнинных и горных районах Дагестана.

В 1999 г. защитил кандидатскую диссертацию на тему «Газета «Джаридат Дагистан» – историко - культурный памятник (1913-1918гг.)» в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте истории, археологии и этнографии Дагестанского научного центра РАН по специальности – Отечественная история.

Диссертационное исследование Наврузова А. Р. «Мусульманское просветительство в религиозной и общественно-политической жизни Дагестана первой трети XX века» является результатом многолетних исследований автора и выполнялось в обособленном структурном подразделении «Институт, истории, археологии и этнографии Дагестанского федерального исследовательского центра РАН». Автором корректно сформулированы основные исследовательские параметры диссертации: объект и предмет, цели и задачи, четко сформулированы основные положения, выносимые на защиту. В диссертации с привлечением большого массива новых, а также анализа уже введенных в научный оборот первоисточников на восточных (арабском) и дагестанских языках и литературы впервые дается комплексная и обобщающая характеристика мусульманского реформаторства Дагестана первой трети XX в., как одной из форм джадидизма на мусульманских окраинах Российской империи. В работе использован широкий круг источников и литературы.

Диссертационная работа Наврузова А. Р. является самостоятельным, логически завершенным исследованием, выполненным на актуальную тему, обладающим научной новизной, теоретической и практической значимостью. Основные положения диссертации отражены в более чем 90 публикациях, в том числе 19 статьях, входящих в Перечень ВАК и индексируемых в Scopus,

рекомендованных Минобрнауки России, трех монографиях (двух авторских и одной совместной), 7 учебно-методических пособиях и программах.

Вышеизложенное позволяет утверждать, что диссертационное исследование Наврузова А.Р. «Мусульманское просветительство в религиозной и общественно-политической жизни Дагестана первой трети XX века» отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора исторических наук, и может быть рекомендовано к защите по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Научный консультант:

Доктор исторических наук
академик АН Республики Татарстан,
директор Института истории
им. Ш. Марджани АН РТ

Радик Римович Салихов

12.12.2024г.